[bookmark: _GoBack]

龙吉街函〔2023〕243号

吉华街道办事处关于区人大七届三次会议
第20230034号建议答复的函

尊敬的区人大代表张科文、徐远平、徐敏金、吴玉芹：
您在区人大七届三次会议提出的《关于推动布龙路吉华街道执法队路段辅道拓宽工程的建议》已收悉。我街道为主办单位，经研究，现将办理情况答复如下。
一、项目基本情况
布龙路吉华街道执法队路段辅道是吉华街道丽湖、中海怡翠、三联、水径四个社区十条道路汇聚的两车道辅道。多年来，该路段早、晚高峰、节假日常态化拥堵，居民出行影响很大，片区十多万居民意见纷纷。省、市、区三级人大代表也常常呼吁治理，一直未能解决。
2019年9月，市交通运输局龙岗管理局、区建筑工务署、吉华街道办等部门曾联合进行了现场调研，认为该路段辅道拓宽可以解决交通拥堵问题，具可操作、可行性，故已立项。但目前由于行道树迁移审批受限、雨污分流工程暂未完工移交等原因，进展缓慢。当前，不少居民向下社区调研的人大代表反映布龙路吉华街道执法队路段早晚高峰期拥堵问题，希望该辅道拓宽工程能早日开始实施。
二、吉华街道工作开展情况
布龙路(三联路至丽湖花园公交站台段)东侧改善工程于2019年立项，2020年8月31日完成招标，因该项目与区水务局实施的治水工程位置交叉，项目多次延期，至2023年3月20日获得临时占用绿地审批，4月24日开工建设，目前完成工程形象进度约30%。
三、项目存在问题及下一步工作计划
布龙路吉华街道执法队路段主要存在以下问题：
一是布龙路吉华街道执法队路段辅道，目前只有2车道，涉及10条道路在此汇集，周边吉华街道丽湖、中海怡翠、三联、水径四个社区的居民有十多万人，居民日常出行非常困难。
二是该路段涉及10条道路，有两个公交站台，水官高速的出入口，周边有中小学校6所，每天泥头车路过频繁，人车没有单独分流设施，电动单车、泥头车、公交车和其他社会车辆通行众多，每天险象环生，近年来已发生多起伤人亡人事故，存在较大的安全隐患。
三是辅道狭窄，绿植茂密，视线较差，导致该路段一直存在安全隐患,长期影响群众出行安全。
针对以上问题，布龙路(三联路至丽湖花园公交站台段)东 侧改善工程采取以下解决方案：
（一）在丽湖大道-家居建材广场段保留现状行道树，新建绿化分隔带，利用现状人行道空间新增3.5米宽车道，有效缓解丽湖花园及上水国际文化创意园进出口交通堵塞情况；利用现状慢行道范围外绿化空间完善慢行系统，增设非机动车道及人行道，并结合现场树木及地面高差增设相关树池、挡墙等措施。
（二）家居建材广场-吉华路段由于受到行道树与人行天桥间宽度及人行天桥高度限制，无法新增车道，仅对现状人行道及非机动车道提升改造。
本项目未包含交通信号灯、交通智能化等工程内容。
下一步我街道将持续加强与市、区相关部门的沟通协调，全力加快推进布龙路(三联路至丽湖花园公交站台段)东侧改善工程建设。
特此函达。

                     深圳市龙岗区吉华街道办事处
                   2023年6月15日

（联系人：董新雷，联系电话：28259462）
— 1 —